11 4 ISSN 1677-7069 3 Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201803060 0 11 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59902/2018 - UASG 390015

Nº Processo: 99-158433/AG . Objeto: Pregão Eletrônico.
A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede

Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, torna público a quantos possa
interessar que serão recebidas propostas para Aquisição de 100 (cem)
Estante de aço industrial, medindo 2,43 x 0,92 x 0,42 m (altura x
largura x profundidade), com 7 (sete) prateleiras em chapa 26,
colunas em chapa 20, com reforço em ômega e reforço em X nos
fundos e nas laterais, dobras frontais e posteriores, na cor cinza,
pintura eletrostática, novas e não usadas, inclusive com: montagem
com ferramentas e materiais necessários e fornecimentos dos
respectivos parafusos para montagem e fixação em módulos entre as
estantes, visando oferecer maior estabilidade, para entrega no Rio de
Janeiro/RJ, visando atender as necessidades da Administração Geral
da Inventariança da extinta RFFSA, situada na Praça Procópio
Ferreira, 86, Centro, Rio de Janeiro/RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no ANEXO I - Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/03/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Procópio
Ferreira, 86 - Sala 950 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 9 0 0 1 5 - 0 5 - 5 9 9 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A
licitação será processada nos termos da Lei 10520/02, do Decreto
3555/00, em sua atual redação, do Decreto 2271/97, do Decreto 5450,
de 31 de maio de 2005 (Pregão Eletrônico), pela Lei Complementar
123/2006 e, no que couber, da Lei 8666/93 e de Portarias e Normas
pertinentes ao objeto. O tipo de licitação é o menor preço. O Edital e
seus anexos estão à disposição no site www.comprasnet.com.br.
Informações poderão ser obtidas pelos telefones (21) 22336394 e
22912185 R.2115.

MANOEL GERALDO COSTA
Inventariante

(SIDEC - 05/03/2018) 390015-00001-2018NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 292 da Lei nº 7.565,
de 19 de dezembro de 1986, e do art. 26, §4º, da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, por terem sido frustradas as tentativas de
intimação pela via postal e por se encontrar a interessada em local
desconhecido, fica a sociedade empresária ARARAS AEROTAXI
LTDA - EPP, CNPJ 14.743.044/0001-16, intimada a se manifestar nos
autos do processo 00058.049919/2016-19 que trata de procedimento
de revogação de sua autorização para operar.

Fica oportunizado o prazo de 5 (cinco) dias - a contar da
publicação deste edital - para manifestação. Após o fim do prazo,
havendo ou não manifestação, o feito terá seguimento. A
manifestação deverá ser endereçada à Gerência Técnica de Outorgas
de Serviços Aéreos, da Gerência de Acesso ao Mercado da
Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos, Setor
Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate,
Torre A (5º andar), Brasília - DF - CEP: 70.308-200. Neste mesmo
endereço poderá ser obtida vista aos autos do processo pela
interessada ou seu representante devidamente identificado, no horário
de atendimento ao público da ANAC. Esclarecimentos adicionais
podem ser solicitados pelo endereço eletrônico gtos@anac.gov.br.

SÉRGIO ALEXSANDER LEITÃO
Pela Anac

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato múltiplo nº
9912371346. Contratante: CODEBA. Contratado: Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos-EBCT. Objeto: Prorrogação da vigência por
mais 12 meses a partir de 23/03/2018. Preço: R$25.000,00. Data de
Assinatura: 02/03/18. Signatários: Rondon Brandão do Vale (Diretor
da CODEBA) Dionisio Chagas Cardoso(Gerente Regional Vendas)
Débora Costa de Souza(Supervisão SECOBA. (Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 8/2018. Contratante: CODEBA. Contratado:
Unimed Seguradora S/A. Objeto: Contratação de seguro de vida em
grupo para empregados ativos e estagiários da CODEBA. Do Prazo e
da vigência: 12 meses. Preço: R$655.000,00. Data de Assinatura:
1º/03/18. Signatários: Rondon Brandão do Vale e Erianísio dos Anjos
Borges. (Diretores da CODEBA) e Helton Freitas e Adelson Severino
Chagas. (Diretores da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 49/2016.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará - CDC.
CONTRATADA: Fortes Tecnologia Em Sistemas Ltda. RESUMO
DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze)
meses. FUNDAMENTO: No Processo nº 20161449-1, na Resolução
da DIREXE nº 002/2018, de 04.01.2018, e na Lei 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20161449-1. DATA DE
ASSINATURA: 16/01/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Quarto Termo Aditivo a Cessão de Uso não onerosa nº
01/2008. CEDENTE: Companhia Docas do Ceará - CDC.
CESSIONÁRIA: Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Estado
do Ceará. RESUMO DO OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência
do Termo Cessão de uso não onerosa por mais 60 meses.
FUNDAMENTO: No Processo nº 20080221, na Resolução DIREXE
nº 020/2018, de 31/01/18, Portaria SEP nº 409/2014. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 60 meses. PROCESSO Nº 20080221. DATA DE
ASSINATURA: 28/02/2018.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23961/17-21 - Pregão Eletrônico nº 71/2017. Espécie:
Contrato DIPRE/14.2018, datado de 06/03/2018, celebrado entre a
Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e CAPUANO
FRETAMENTO E TURISMO LTDA-EPP. Objeto: Prestação de
serviços de transporte coletivo particular aos empregados e familiares
da Usina Hidrelétrica de Itatinga do Porto de Santos, pelo período de
12 (doze) meses, no valor global de R$ 479.999,70 (Quatrocentos e
setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta
centavos). Rubrica Contábil: PDG da CODESP. Signatários: Srs. José
Alex Botêlho de Oliva e Hilário Seguin Dias Gurjão, Diretor-
Presidente e Diretor de Engenharia, respectivamente, da CODESP, e o
Sr. José Carlos Capuano Junior, Sócio da Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo Administrativo: 43879/17-03 - Convênio. Espécie: Termo de
Cooperação nº 01/2018, datado de 02/03/2018, celebrado entre a
Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e o CENTRO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
(Escola Técnica Estadual de Cubatão). Objeto: Conceder estágio
profissional a alunos regularmente matriculados e que venham
frequentando, efetivamente, os cursos mantidos pela instituição de
ensino, pelo prazo de 60 (sessenta) meses. Fundamentação:
Autorização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos termos do
deliberado em sua 1853ª Reunião (ordinária), de 23/01/2018.
Signatários: Sr. Francisco José Adriano, Diretor Administrativo e
Financeiro da CODESP, e a Sra. Rita de Cássia Ferraz, Diretora da
CONVENENTE.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Instrumento: Inexigibilidade de Licitação nº 2/2018. Processo
(Intranet) nº. 16606/2017. Objeto: Participação da CDRJ no evento
Intermodal South America 2018. Reserva Orçamentária: 356. Rubrica
Orçamentária: 213214 - Propaganda Mercadológica. Fundamento
legal: artigo 25 da Lei nº. 8.666/93. Ratificado em 01/03/2018. Valor:
R$ 62.946,00 (sessenta e dois mil, novecentos e quarenta e seis reais).
Contratada: UBM BRAZIL FEIRAS E EVENTOS LTDA- CNPJ:
08.139.874 /0001-36.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(Possível Admissão).
A Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ,

considerando a realização de Concurso Público - Edital 1/2013,
cuja homologação do resultado final foi publicada no Diário
Oficial da União em 02/07/2014, concernente ao Emprego
Especialista Portuário, convoca os candidatos abaixo relacionados
para comparecerem dia 09/03/2018 (terceira convocação/última
chamada), às 09h00, na GERCAR - Gerência de Gestão de
Carreiras, sito à Rua Acre, 21 - 2º andar - Centro - RJ, para
realização de avaliação médica e retirada da lista de documentos
necessários para Admissão ao quadro de pessoal da CDRJ.
Esclarecemos que é necessário que compareçam em jejum absoluto
de 12 horas, levando um recipiente contendo o segundo jato, da
primeira urina do dia e outro recipiente contendo fezes.
Ressaltamos que os exames médicos e a entrega dos documentos
solicitados até a data de admissão possuem caráter eliminatório,
conforme previsto em Edital. Cabe ressaltar, ainda, que o
candidato que não concluir os exames médicos no prazo fixado
pela Gerência de Saúde e Segurança do Trabalho - GERSET, e
não entregar os documentos exigidos, considerar-se-á
desclassificado.

Cargo: ESPECIALISTA PORTUÁRIO - TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO - INFRAESTRUTURA
. C L A S S I F I C A-
ÇÃO

I N-
SCRIÇÃO

NOME

. 1º 108441 RODRIGO S MORAES

. 2º 106353 GUILHERME VICTOR ZA-
LAN

Rio de Janeiro, 5 de março de 2018.
TARCISIO TOMAZONI

D i r e t o r- P r e s i d e n t e

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 1.808,
de 02 de outubro de 2017, publicada, no âmbito do DNIT -
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes, a data de
03 de outubro de 2017, no Boletim Administrativo nº 190, que teve
como último ato a Portaria n.º 753, de 08 de fevereiro de 2018,
Boletim Administrativo nº 030, de 14 de fevereiro de 2018, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do artigo 156 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. art.
256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital,
por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. MARCELO
MIRANDA SOARES, CPF nº 005.021.621-04, sobre sua condição de
acusado nos autos do Processo nº 50600.035922/2017-01, em razão
dos atos e fatos constantes nos processos nºs 50600.020418/2017-07
e 50600.022151/2013-51, intimando-o (a) a comparecer, no prazo de
05 (cinco) dias úteis, à sede deste Órgão (COMISSÃO), situada no
SAUN - Setor de Autarquias Norte, Quadra 03, Bloco A, Asa Norte,
Ed. Nucleo dos Transportes, Sala 44.98, Cep: 70.040-902, Brasilia-Df
(Sede do DNIT), telefone: (61)3315-4846, a fim de tomar ciência dos
fatos apurados. Os autos desse mencionado processo podem ser
consultados, em horário comercial, também na sede deste Órgão.

Em 5 de março de 2018.
PEDRO HENRIQUE LÔBO E SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 393020

Processo: 50611601529201781. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria para
elaboração de inventário florestal da faixa de domínio da BR-364/MT
e da BR-070/MT, nos segmentos descritos no Anexo I Termo de
Referência, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 06/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua 13 de Junho, Nr. 1296 Centro Sul - CUIABA - MT ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 9 3 0 2 0 - 0 5 - 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Superintendente Regional

(SIDEC - 05/03/2018) 393020-39252-2018NE800002

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO PARAGUAI

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 144/2018 publicado no D.O. de
05/03/2018 , Seção 3, Pág. 156. Onde se lê: Valor R$ 9.491,06 Leia-
se : Valor R$ 69.429,89.

(SICON - 05/03/2018) 390079-39252-2018NE800001

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO NORDESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 170028

Contrato nº 12/2018
Processo nº 50014.000011/2018-46
Contratante: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes. Contratada SAGA COMÉRCIO, CNPJ:
27.556.775/0001-02. OBJETO: a aquisição por demanda de 750
(setecentos e cinquenta) garrafões de água mineral natural,
acondicionada em garrafão de policarbonato com capacidade para
20 (vinte) litros, com entregas mensais de 40 (quarenta) garrafões.
Fundamento legal: Lei 8.666/93, 24, V, ATA Pregão SRP 02/2017,
UG 170028. Vigência: 02/03/2018 a 02/03/2019. Valor Total: R$
5.250,00 Fonte: 100000000 - 2018NE800016. Data de Assinatura:
02/03/2018.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-06T00:59:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial